

D Z I E N N I K O B O Z O W Y A P W

M.p. czwartek 7 lutego 1946 r.

30
Rok III Nr. 22 (588)

NIC NIEMOWIĄCA REZOLUCJA RADA BEZPIECZENSTWA "ZAJĄTWIŁA" SPRAWĘ GRECJI

(ostatnie słowo należało do Wyszyńskiego)

Londyn 7.II. Rozpatrywanie sytuacji w Grecji przez Radę Bezpieczeństwa zostało definitywnie zakończone przyjęciem nic niemówiącej rezolucji, zaproponowanej na dobitkę przez Wyszyńskiego. Na wstępie posiedzenia przewodniczący Australijczyk Mackin zaproponował przyjęcie rezolucji, która głosiła, iż "zdaniem przewodniczącego poglądem Rady jest, że obecność wojsk brytyjskich w Grecji nie zagraża międzynarodowemu pokojowi i że na tym ta sprawa winna zostać zamknięta". Wnioskowi temu sprzeciwił się Wyszyński, który zaproponował inną rezolucję. Głosi ona, iż Rada Bezpieczeństwa nie powzięła formalnej decyzji w związku z sytuacją w Grecji. Jedynie przewodniczący stwierdził, iż "Rada przyjęła do wiadomości oświadczenia przedstawicieli Związku Sowieckiego, W. Brytanii i Grecji oraz innych państw zasiadających w Radzie, a dotyczących sytuacji związanej z obecnością wojsk brytyjskich w Grecji. Rada oświadcza, że sprawa ta jest wyczerpana". Delegat Stanów Zjednoczonych Stettinius poparł wniosek Wyszyńskiego. Bevin zaś poprosił o przerwę, celem dokładnego zapoznania się z tekstem, proponowanym przez Wyszyńskiego. Po przerwie Bevin oświadczył, że gotów jest zaaprobować ten tekst, podkreślając, iż przedstawiciele wszystkich państw zasiadających w Radzie z wyjątkiem Wyszyńskiego stwierdzili, że obecność wojsk brytyjskich nie zagraża pokojowi. Następnie Bevin złożył hołd dla wielkich ofiar jakie poniosła Grecja w czasie wojny i wyraził nadzieję, iż sytuacja w tym kraju wkrótce ulegnie znacznej poprawie. Na zakończenie Wyszyński i Bevin wygłosili krótkie przemówienia pojednawcze. W londyńskich kołach politycznych zwracają uwagę, że przyjęta rezolucja wyraźnie stwierdza niemożność osiągnięcia porozumienia co do meritum sprawy i ma tylko znaczenie protokolarne. Fakt, że już w pierwszych tygodniach istnienia Rady Bezpieczeństwa mocarstwa nie zdołały znaleźć wspólnego języka, jest złą przepowiednią na przyszłość. Dziś po południu Rada przystąpi do rozpatrywania wniosku ukraińskiego w sprawie Indonezji. Obserwatorzy interesują się pytaniem, czy znowu dojdzie do ostrej polemiki sowiecko - brytyjskiej. Ponieważ już "rozwiązanie" sprawy greckiej pokazuje, że Rada nie będzie zdolna powziąć żadnych decyzji, przeto taka polemika mogłaby być prowadzona jedynie celem dalszego zaostrzenia stosunków brytyjsko - sowieckich.

Londyn 7.II. Komunistyczny "Daily Worker" pisze dziś, że Bevin nie osiągnął tego o co walczył, a ostatnie słowo należało do Wyszyńskiego.

MOŁOTOW ZAATAKOWAŁ WOJSKO POLSKIE

Moskwa 7.II. W wygłoszonym wczoraj przez radio przemówieniu o sowieckiej polityce zagranicznej, Mołotow zaatakował wojsko polskie we Włoszech i gen. Andersa, nazywając go "faszystą". Jakkolwiek mowa wygłoszona była w związku z wyborami do Najwyższej Rady, to jednak przeznaczona była głównie dla zagranicy. Mołotow usiłował uspokoić opinię międzynarodową oświadczeniem, iż Związek Sowiecki potrzebuje długiego pokoju dla odbudowy swego kraju. Jednakże wskazówki na czym ma polegać ta "odbudowa" dało wygłoszone również wczoraj przemówienie Berii w Tyflisie. Powiedział on, że wobec dalszego istnienia "dających do wojny grup faszystowskich w wielu krajach kapitalistycznych, konieczne jest dalsze wzmocnienie siły obronnej Zw. Sowieckiego! Przemówienie to jest komentowane jako zapowiedź wielkiej rozbudowy przemysłu wojennego w czasie rozpoczynającej się obecnie czwartej pięcioletki. Wystąpienie Berii kładzie kres pogłoskom o jego niełasce. Widocznie wyznaczony on został obecnie do spełnienia jakichś nowych zadań.

SIELANKA

Londyn 7.II. Wszystkie dzisiejsze audyjo BBC przepełnione są opisami "sielanki" jaka nastąpiła po zgodzie Bevina na zaproponowany przez Wyszyńskiego tekst rezolucji. Bevin i Wyszyński podali sobie ręce i ścisnęli je sobie wzajemnie przez czas dłuższy. Drugą ręką Bevina uchwycił Stettinius, który znowu swą drugą ręką poklepywał po plecach Wyszyńskiego. Wielką również radość miały wykazywać delegat grecki. Cała ta scena odbywała się przy akompaniowaniu oklasków galerii. Nie podano tylko kogo poklepywał przedstawiciel rządu warszawskiego.

DROBEK SOWIECKIEGO IMPERIALIZMU

Moskwa 7.II. Centralny komitet partii bolszewickiej wydał długą odezwę wzywającą wszystkich obywateli do oddania głosów na "blok komunistów i bezpartyjnych, zrzeszonych w związkach zawodowych, komsomole i innych organizacjach". Partia liczy, że wyborcy oddadzą głosy na ten blok i w ten sposób wyrażą uznanie dla linii politycznej partii. Sowieccy obywatele mogli się przekonać co do skuteczności tej polityki, dzięki której Zw. Sowiecki mógł się oprzeć najeździe niemieckiemu od zachodu i japońskiemu od wschodu. "Wyzwolona została ostatecznie Zachodnia Ukraina i ustalona została granica z Polską. Włączona została do Ukrainy Sowieckiej, pozostająca dotąd pod jarzmem rumuński - Bukowina. Na mocy umowy z Czechosłowacją włączona została do Ukrainy również i Ukraina Zakarpacka. Na skutek przyłączenia Dnieśnarabli przyłączyły się również ziemie mołdawskie. Połączone zostały ziemie Białorusi, Białonia, Łotwa i Litwa również się przyłączyły. Związek Sowiecki uzyskał niezamierzony port na Bałtyku i porty fińskie, a na Dalekim Wschodzie - Południowy Sachalin i Wyspy Kurylskie. Zatwierdzone również zostały prawa sowieckie w portach Port Arthur i Dalnij (Dairen). Jest to zwycięstwo partii bolszewików i dlatego każdy powinien głosować na blok partii i bezpartyjnych".

KRWAWY ZAJŚCIA RUD TEL - AVIVIM

Tel - Aviv 7.II. Napad terrorystów żydowskich na obóz żołnierzy afrykańskich w kolonii Agrobank pod Tel-Avivem był przyczyną krwawych zajść w tej kolonii. Według doniesień z kół żydowskich zdenerwowani napadem żołnierze afrykańscy dokonali kilka napadów na ludność cywilną. Zabity został dyrektor jednej wielkiej fabryki włókienniczej. Ponadto jest wielu rannych. Komunikat oficjalny stwierdza, że zabity został 1 oficer brytyjski oraz 3 terrorystów. 1 napastnik został zatrzymany. Terrorystoi zrabowali w obozie znaczną ilość broni, którą zdołali wywieźć na 2-eh samochodach ciężarowych.

140 MILIONÓW EUROPEJCZYKÓW CIERPI GŁÓD

Londyn 7.II. 140 milionów ludzi w Europie otrzymuje racje żywnościowe poniżej minimum koniecznego dla utrzymania zdrowia i zdolności dla pracy - stwierdza ogłoszony wczoraj raport Międzynarodowej Komisji dla Europy. Raport stwierdza m.in., że ludność miejska w Polsce otrzymuje mniej niż 2.500 kalorii (nie podano jednak o ile mniej). Norma w wielu krajach Europy wynosi obecnie 1.500 kalorii lub jeszcze mniej. Zaznaczyć należy, iż organizm ludzki potrzebuje minimum 2.650 kalorii dziennie.

Waszyngton 7.II. Prezydent Truman ogłosił oświadczenie, wzywając naród amerykański do ograniczenia spożycia artykułów żywnościowych, celem przyśpieszenia pomocy głodującym narodom na całym świecie. Program prezydenta przewiduje zmniejszenie spożycia chleba, mleka skondensowanego, sera, mięsa i tłuszczów. Zboże używane dotychczas dla karmienia bydła będzie przeznaczone obecnie dla ludności. Dla eksportu mięsa użyte będą statki - chłodnie, należące obecnie do armii amerykańskiej.

Melbourne 7.II. Premier australijski zapowiedział zwiększenie eksportu żywności kosztem ograniczenia spożycia wewnętrznego. Zwiększona zostanie wysyłka przede wszystkim pszenicy, cukru i marmelady.

Londyn 7.II. Wniosek o rozpatrzenie przez CZN obecnej sytuacji świata ogłoszony będzie jutro przez Wielką Brytanię. W Izbie Gmin opozycja gwałtownie atakowała ministra wyżywienia. W przyszłym tygodniu ma się odbyć wielka debata nad obecną sytuacją żywnościową. Powołanie do wojska robotników rolnych zostało odroczone. Rząd zapowiedział wydanie zarządzeń celem maksymalnego zwiększenia produkcji rolniczej w Anglii.

ZŁYŁ SZYKIE UZNANIE RZĄDU RUMUŃSKIEGO

Bukareszt 7.II. Uznanie rządu rumuńskiego przez W. Brytanię i Stany Zjednoczone zaskoczyło opozycję rumuńską. Poważny odłam rumuńskiej opinii publicznej spodziewał się, że uznanie to będzie odroczone do czasu, kiedy będzie można stwierdzić, czy rząd Grozy wywiązał się z przyjętych zobowiązań zapewnienia wolności prasy, sumienia, wygłaszania przemówień i organizowania stowarzyszeń. Dotychczas rząd ograniczył się jedynie do zezwolenia na używanie się 2-eh pism opozycyjnych. Opozycja obawia się, iż obecnie rząd Grozy nie wykona większości zobowiązań.

SPIRITA PALESTYNY BĘDZIE WNIIESIONA DO CZN

Bejrut 7.II. Podnieść sprawę Palestyny na Zgromadzeniu CZN zobowiązał się wczoraj w parlamencie rząd libański. Liban będzie się domagał uchYLENIA MANDATU brytyjskiego nad Palestyną i wstrzymanie imigracji żydowskiej. Dziś w całym Libanie odbędzie się strajk protestacyjny przeciw decyzji brytyjskiej wpuszczenia do Palestyny 1.500 Żydów miesięcznie.

Frankfurt 7.II. Przybyła tu grupa członków anglo - amerykańskiej komisji badawczej dla Palestyny. Z 55 tys. Żydów przebywających w strefie amerykańskiej, większość wyraziła ochotę wyjazdu do Palestyny.